Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Славянская средняя общеобразовательная школа – детский сад»

Раздольненского района Республики Крым

ПРИКАЗ

30.08.2023 г.    Славянское                                     № 151

О запрете пользования мобильными

телефонами, планшетными компьютерами,

ноутбуками и иной аудио, видео аппаратурой

во время учебного процесса

         В целях улучшения организации режима работы МБОУ «Славянская

школа – детский сад», защите гражданских прав всех субъектов

образовательного процесса – учащихся, родителей, преподавателей,

обслуживающего и административного персонала и содействия повышению

качества и эффективности получаемых образовательных услуг, а также

гарантии психологически комфортных условий учебного процесса,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о пользовании мобильными телефонами и др.

аналогичной аппаратурой во время учебного процесса в МБОУ «Славянская

школа – детский сад». (Приложение №1)

2. Запретить пользование мобильными телефонами и др. аналогичной

аппаратурой учащимся, преподавателям во время учебного процесса в МБОУ

«Славянская школа – детский сад» в любом режиме. (Пользователи имеют

право применять мобильный телефон в здании школы во внеурочное время

(перемены и перерывы между занятиями) как современное средство

коммуникации: осуществлять звонки, посылать смс-сообщения, играть,

обмениваться информацией, делать фото и видеосъемку, слушать радио и

музыку через наушники).

3. Ответственность за сохранность мобильных телефонов и др. аналогичной

аппаратуры лежит только на его владельце (родителях, законных

представителях владельца) Администрация школы за сохранность мобильных

телефонов и др. аналогичной аппаратуры ответственности не несет.

4. Секретарю Эюповой А.В. довести приказ до сведения сотрудников школы и

уведомить об ответственности за его невыполнение.

5. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателю дошкольной группы

Сергеевой Л.И. довести приказ до сведения учеников и их родителей (законных

представителей) и уведомить об ответственности за его невыполнение

5. Инженеру-электронику Баракаеву Р.Э. – разместить данный приказ на сайте

школы.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

   Директор МБОУ «Славянская

школа – детский сад»      ___________/Михайлова Е.Г.

Приложение 1 к Приказу №151

от «30» августа 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О пользовании мобильными телефонами

МБОУ «Славянская школа – детский сад»

1. Общие положения

Настоящие Правила устанавливаются для учащихся и работников

школы и имеют своей целью способствовать улучшению организации режима

работы МБОУ «Славянская школа – детский сад», защите гражданских прав

всех субъектов образовательного процесса: учащихся, родителей,

преподавателей, иных сотрудников. Соблюдение Правил содействует

повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг,

гарантирует психологически комфортные условия учебного процесса,

обеспечивает защиту школьного пространства от попыток пропаганды культа

насилия, жестокости и порнографии.

2. Основные понятия

Мобильный телефон — средство коммуникации и составляющая имиджа

современного человека, которую не принято активно демонстрировать. К

данным средствам коммуникации приравниваются также планшетные

компьютеры, ноутбуки, иная видео- и аудиоаппаратура.

Пользователь — субъект образовательного процесса, пользующийся

мобильным телефоном (учащиеся, преподаватели, иные сотрудники).

Пропаганда культа насилия жестокости и порнографии посредством

телефона — демонстрация окружающим видео и фото сюжетов

соответствующего содержания (в нарушение Закона РБ «Об особых правилах

распространения эротической продукции и запрете пропаганды культа насилия

и жестокости»).

Сознательное нанесение вреда имиджу школы — съемка видео и фото в

стенах школы срежиссированных (постановочных) сцен насилия, вандализма с

целью дальнейшей демонстрации их окружающим.

3. УСЛОВИЯ применения и пользования мобильными телефонами,

планшетными компьютерами, ноутбуками и иной аудио,

видеоаппаратурой во время учебного процесса в школе.

Любой Пользователь обязан знать и соблюдать следующие условия и правила

пользования мобильными телефонами и др. аналогичной аппаратурой в школе:

 во время уроков, кружков, практических занятий, собраний, классных часов и

мероприятий, а также в здании школы, телефон и др. аналогичную аппаратуру

необходимо выключать либо переводить в режим вибровызова и хранить в

кармане или в портфеле; на столе мобильный телефон не оставлять;

 не оставлять мобильный телефон и др. аналогичную аппаратуру в гардеробе;

 не оставлять мобильный телефон и др. аналогичную аппаратуру в классе и

столовой без присмотра;

 учащимся школы запрещено подключать телефон и др. аналогичную

аппаратуру к электрическим сетям школы для подзарядки;

 помнить, что ответственность за сохранность телефона и др. аналогичной

аппаратуры лежит только на его владельце (родителях, законных

представителях владельца).

4. Пользователи ИМЕЮТ ПРАВО:

Вне учебных занятий применять мобильный телефон и др. аналогичную

аппаратуру в здании школы как современное средство коммуникации:

 Осуществлять звонки. Для разговора по телефону необходимо выйти из

учебного помещения в коридор;

 Посылать смс- и ммс-сообщения и другие виды сообщений;

 Играть;

 Обмениваться информацией;

 Делать фото и видео съемку, не нарушая личные гражданские права

окружающих;

 Слушать радио и музыку только через наушники, не создавая дискомфортных

условий другим участникам образовательного процесса.

5. Пользователям ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

5.1. Использовать телефон и др. аналогичную аппаратуру НА УЧЕБНЫХ

ЗАНЯТИЯХ в любом режиме (в том числе как калькулятор, записную книжку).

Во время занятий учащимся запрещено разговаривать по телефону и

отправлять SMS-, MMS- и другие виды сообщений, пользоваться услугами

GPRS, Bluetooth, интернетом, прослушивать музыку, в том числе через

наушники. Преподавателям при необходимости для ответа на звонок выйти из

учебного помещения.

5.2. Использовать полифонию во все время пребывания в школе. Обязательный

перевод телефона в режим вибровызова.

5.3. Прослушивать радио и музыку, смотреть видео и играть без наушников.

5.4. Пропагандировать жестокость насилие и порнографию посредством

телефона, делать рассылку запрещенной информации.

5.5. Сознательно наносить вред имиджу школы.

6. Ответственность за нарушение Правил данного Положения.

За нарушение настоящих Правил предусматривается следующая

ответственность:

6.1. При нарушении правил пользования мобильным телефоном и др.

аналогичной аппаратурой, а в частности пунктов гл. 5, оформляется докладная

записка на имя директора о факте нарушения для принятия мер воздействия:

предупреждение, извещение или вызов родителей для проведения

разъяснительной беседы либо мер дисциплинарного взыскания (замечание,

выговор). Во всех случаях пользователь, нарушивший правила, пишет

объяснительную.

6.2. При повторных фактах нарушения — изъятие телефона, беседа

администрации школы с родителями либо законными представителями и

передача телефона лично им, а также запрет ношения мобильного телефона и

др. аналогичной аппаратуры на ограниченный срок, либо на весь учебный год.

6.3. При единичных фактах грубого нарушения пунктов гл. 5 – изъятие

телефона, беседа администрации школы с родителями, вплоть до запрета

ношения мобильного телефона и др. аналогичной аппаратуры на ограниченный

срок, либо на весь учебный год.

6.4. Изъять телефон имеют право преподаватели, заместители директора,

директор, секретарь, и руководители кружков единолично либо в составе

комиссии.

6.5. Основания для привлечения учащихся к дисциплинарной ответственности:

нарушение дисциплины в ходе образовательного процесса; неисполнение без

уважительных причин законного требования педагогического работника;

распространение информации, наносящей вред здоровью обучающихся.